errare & aliquādiu lustrare terras appetebat: quēadmodū equus e liberis pascuis & pratis apertis ad p̄saepē
nursus & ad solitas reductus opas. Quā uero pegrinationis cām Ephorus scriptis mandauit paulopost ex
plicabo. Vix aut ac difficulter efficiens ut ab Ephoris dimiteret enauigauit: in eius peregrinatiōe cōi cōsen
su reges effecere: ut electis illius amicis res urpanæ populis restitueret. Ciuitates enim psodalicia ab eo de
tentae prorsus erāt: & grecia suæ dominatiōi erat obnoxia. Quas inter res iteḡ cōcitatō tumultu: cū Athē
nienses aduersus triginta ephila impetu victores essent: reuersus extemplo Lysander Lacedæmoniis
p̄fuisit: ut paucis intra ciuitates factiosis auxiliū mitteret populosq; uastaret: Imprimis, xxx. tyrānis ad bel
lis subsidium cētū talenta mittunt imparoremq; Lysandrū. Reges cū inuidia tum metu ne denuo Athē
nas in potestatē reuocet: ut eōg; alter exiret decreuere. Egressus igī est Pausanias uerbo qdem ut opem ty
rannis cōtra populum afferret: re aut uera ut bello finem iponere: ne pamicos Lysander Athenarē domi
nationem uēdicaret: hoc itaq; facile p̄fecit: Nam cōciliatis iter se atheniēsibus & seditiōe sedata: Lysandro
ambitionem eripuit. Paruo postmodū iterielecto tpe cum deciscerent atheniēses culpatus est Pausanias: q
cum p̄ paucorē dominationem pinde ac frenum populus antea reprimere: deinde relaxatus cōtumelio
se superbeq; s̄euiret. At Lysandro gloriam hois factum adiecit: q nō ad aliorē gratiam non ad simulatam
ostentationem: sed ad rei spartanæ commoda seuerum agitaret imperium. Erat quidem audax alloquio
& repugnantibus terribilior. Cum argui de agri finibus ambigerent: ac Lacedæmoniis iustiora sese dice
re censerent: ense cōmostrato: qui huius īquit est dominus optime de agri finibus dixerit. Megarensis ho
mo quodam in conuentu orationis confidentia in eum utebas. Cui Lysander aduena inquit tua ciuitatis
indiget oratio: boetios bilingues īterrogabat. Rectis ne an inclinati per ipsorum agrum hastis incederet.
Postq; icubentibus Corinthiis mœnia p̄tergrediens lāguidiores ad īuadendum cernit Lacedæmonios
(interim lepus fossam trāsire uisus est) nō pudet uos ait eius generis hostes pertimescere: quoq; mœnibus
per secordiam lepores indormiunt. Cum supremum uitæ diem rex Agis obiisset: Hagesilao fratre relicto
simul & Leontychida filio eius credito Hagesilai Lysander amator ei suadebat ut regum occuparet uelut
legitimus ad Herculis progenie ortus. Leontychidæ calūniā infigebat q; ex Alcibiade procreatus esset qui
occultos cum Agidis uxore Tymea cōgressus habuisset: quo tempore profugus Spartæ uersabatur. Agis
ut ferunt rem diutius animo uertens ut quæ nequaq; ex se grauida foret Leontychidam per cōtemptum
habebat: & reliquū tempus eū palam abdicabat. Postea uero q; morbo correptus ad Heraeam urbem dela
tus est: urgente iam morte tum adolescētuli p̄cibus tum amicorē suasionibus exoratus in complurimum
conspectu Leontychidam filiū suum declarauit: obsecratissq; p̄sentibus ut ad lacedæmonios eaq; regē te
stimoniū afferrent: uita excessit. Ii qn̄idem leontychidæ testes affuerunt. At Hagesilao hm̄i sane splen
dido & lysandri opibus freto Diopithes uir illustris detrimēto erat: huius generis oraculum in Hagesilai
laudationem adducēs. Magna licet iactes spartæ iam mente reuolue. Ne pedibus ualidam te reddat re
gia cauda. Tempore te longo labor insuperatus habebit. In te letalis bellorum uertif unda Multis ad ora
culum īclinatis & ad leontychidam uersis. Lysander Diopithen haud recte oraculum ītelligere dixit: nec
quis offensi pedis lacedæmoniis imperet deum idignari. Aut moleste ferre. Verumeniuero claudum
imperiū fore: si spurii maleq; progeniti inter Heraclidas regum tenuerint. Hæc locutus ut qui potētissi
mus esset in suam omnes iduxit sententiam: q; rex creatus Hagesilaus: tū statim Lysander quo expeditio
nem in Asiam susciperet incitabat: ingentē illi spem subiiciēs ut persicū uastaret imperium uir futurus
amplissimus. Datis in Asiam ad familiares litteris iubebat: ut ī bello aduersum barbaros ducē ab Lacedæ
moniis depositerent Hagesilaum: qui obtēperantes rogatueros Lacedæmonā mittunt oratores. At Lysan
dri opera non minus regia potestate bonum Hagesilao uidetur extitisse. Cæterum ambitiosog; ingenia
cum alioquin ad principatus maligna non sint: nō paruū ex inuidia quā ad pares propter gloriam gerunt
impedimentum ad res gerēdas habent. Nā quibus sociis & adiutoribus uti licet: eos æmulos & aduersarios
in uirtute sibi faciunt Hagesilaus igitur inter triginta consiliarios Lysandrum adduxit: ut eo amicorē uel
principio uel primo uteretur. Postq; autē in Asia constitutus mortales ad eum p̄ parua familiaritate rara
faciebant colloquia. Lysandrum autem amici cum pro multa illa pristina consuetudine colerent: suspecti
uero pertimescerent: utrig; & ad fores cōmeabant & uadentem consectabantur: quēadmodū histrionibus
in tragœdiis frequenter obuenit: ubi nuncii cuiusq; aut secundā personā gerens collaudatur & priores par
tes agit. Qui at diadema gestat & sceptrū: per crebros etiam clamores nō auditur. Sic & consiliario tota im
periū dignitas inerat: cum ipsi regi nomen potestatis inane relinqueretur. Hæc igitur tam in concīna hono
ris uuditā quo aliquo pacto demulcenda fuerat: & Lysander usq; ad secundum potestatis gradū remittē
dus uirum autē & beneficium & amicum oīno reūicere & p̄ cōtemptum habere Hagesilao idignum erat
primum quidem nullam ei rerum gerēdarum occasiōē p̄ebuit. Postmodū si quibus operam ac studiū
dantē Lysandrum sentisceret: eos rebus omnibus infectis remittebat: & muneris q; uilissimi uotog; cō
potēs. Sic eius potentia tacite dissoluens & extinguens simul cūctorum sese impotem Lysander intellexit:
suumq; amicis studium obesse: ipse opē tribuere desiit ad seq; ne accederent neu colerent obsecrabat. Cū
rege haberent colloquia & iis qui maiorē in p̄sentiā cōmoditatē affere p̄ acceptis honoribus possent
hæc cum audiuisserent multi suis p̄ negoziis moleste esse desistere. Cæterum non obsequia non honores
omittere: qn seu deambularet seu ī gymnasī uersaretur frequētes adire. Quæ res longe magis hagesilao
q;antea mœrem īcutiebant: & ex honore stimulabat iuidia. Quapropter cum militibus multis pricipa
tus & rerum gubernandarum officia tribueret. Lysandrum diuidundis carnibus p̄fectum designauit
Deinde contumeliosius aspernatus ad ionas cōuerlus: Ite inquit & meum carnis sectore colite. Itaq; Lysan
dri

LYSANDRI

der cum Hagesilao sermones haberi oportere censuit. Fit igitur breuis laconico de more disputationis: Nū Hagesilae bene nosti minores amicos reddere? At ille si uelint me maiores effici? Qui uero meas opes amplificauerint eos in partem uocare ius est. At forsan Hagesilae tibi magis dictum quod mihi perpetratum est. Te & externo & hoīum gratia: qui cōiectos in nos habent oculos: i eo me imperii tui ordine cōstituas: ubi minus qdem inuisum magis aut tibi cōmodū fore cēsueris: eam ob rem legatus ad Helespontum missus est: quod tāetsi Hagesilao succenseret: necessaria tamē agere nō neglexit. Mithridatem p̄sen uirgē strenuū exercitusq; ductātem inimicū Pharnabari cum ad desciscēdum iduxisset ad Hagesilaū p̄duxit. Ad nullū alium belli usum habitus p̄grediēte tpe Spartā ignominiose nauigauit: Iam in Hagesilaum fouēs & uniuersam maiori quod antea odio p̄sequens répu. rebus ad p̄mutationem & inouationē cōparatis ac instructis manu adiicere iſtituit: cūtatione sublata. Erat aut huiusmodi Heraclidagē genus quod in Peloponnesum reuocatis doriēsibus imiscuerat: amblissimū & illustre spartæ floruit. haud unicuiq; illogē regalis fastigii erat communicata successio. Duabus tātum e familiis reges deligebant: quod Eurystontidas appellabāt: & agidas. Ex reliq; nullus p̄ generis nobilitatem plusq; alter i rebus urbanis habebat uirtutis: honores potētibus oībus erat p̄positi. Hoīe cum Lysander esset ubi ad iugementum regis gestas gloriā sublimior factus & potestatem & amicos p̄ multos cōparauit: in dolebat cum ciuitatem sua opera late p̄pagatā cerneret regnātibus aliis gubernari: quos tamen nulla ex parte seipso p̄stantiores esse p̄spiceret. Decreuit igitur regiā dignitatem duabus e familiis traducens Heraclidis oībus cōmunem reddere. Sunt qui dicūt nō heraclidis sed spartiatis ut nō Herculis nepotibus sed iis quod p̄ uirtutem censerent id p̄mū p̄poneret: quod extiterat Heacules: quem uitus ad diuinos p̄duxit honores: quod si hunc in modum regni iudicium fieret spes erat iniecta nullus ante se delectum iri spartiatā. Primum igitur negocium aggressus p̄ se ciuib; p̄suadere paratus erat orationem p̄ materia meditatus: ei a Cleone halicarnaseo meditatā ac cōscriptam. Deinde rei tam nouæ tāq; inusitatæ magnitudinem ante oculos p̄ponens audaciori indigentem auxilio: omnem ut in tragedia dici solet in ciues machinam attollens Pyrichas sortes & uaticinia cōposuit: & adornauit: quod nullum sibi fructū Cleonis allatura foret eloquentia: Nisi dei metu & superstitione prius obstupefactos ciues occupasset: & sic ad orationem adduxisset. Pythicum ut Ephorus inquit cōtaminare conatus oraculum: & dodoneas puellas Phereclis intercessione suam in sententiam alliciens reiectus est. Tum ad Ammonis téplum conscendens colloquio cum uatibus gabito magram uim auri obtulisse tradidit: quam indigne ferentes illi quos dā misere Spartam: qui lysandrum accusarent. Eo absolute libyos descendentes dixisse commemorant. Nos oī Spartani rectius faciemus iudicium: cum apud nos libyam habitaturi ueneritis. Vetus erat nāq; oraculum lacedæmonios libyæ fore cultores. Vniverſas autem insidias sinistrumq; figmentum cōscribamus: quod nō a uilibus cōpet exordium. Sed ut in designatiōe mathematica multas & igentes assumpsit materias & ad cōclusionē p̄missas graues difficilesq; p̄gressum i ea rōe uirgē historicū philosophūq; seq̄mur. Mulier qdā in Pōto ex Apolline grauidā sese p̄dicabat: cui (ut par erat) multi fides abrogabāt: multiq; adhibebāt. Cū ea puellū peperisset cōplures nobiles alēdo studiū & curā diligēter i pertierunt puello qdā ex cā Sileno impositum est nomen. Hoc accepto lysander initio reliqua suis texuit artibus: non paucis aut contemptis ad eā fabulam usus adiutoribus qui: p̄creationibus pueri rumorem sine ulla suspicione ad fidem ac uenit similitudinem adducerent. Alium quoq; ex Delphis sermonē allatum Spartā disiecerunt disseminarūq; uetustissimas quasdam sortes in arcanis scriptis ab sacerdotibus eruari: quas neq; comprehendere neque legere cuiq; fas esset: nisi qui ex Appolline ortus aduenisset: longo post tēpore q; obseruantibus idubitable signum p̄staret eas capesseret tabellas quibus inscriptæ sortes erant. His ex compōsito comparati Silenus cū aduentasset: sortes ut apollinis filius petiit: sacerdotes qui rei operam cōferebant: singula diligenter indagare & de origine accuratius sciscitari. Postremo fidem adhibentes Sileno uti apollinis filio scripta cōmostrasse. Eum p̄äsentibus multis lectitasse: cum alia cōplura uaticinia: tū idipsum de regno cuius: grātia figmētū erat iſtitutū: p̄stare ac fructuosius esse spartanis si ex optimatribus reges deligerent. Cum iā Silenus adoleuisset & ad rē gerendā accederet. Ecce Lysander ab actione fabulæ corruit: minorē ignavia & unius pusillanimitate ac trepidatiōe cōplicis ut primū subeūdū erat opus: nihil tamē uiuēte Lysandro de p̄hēsum: sed post eius mortē. Ante. n. qdā Hagesilaus rediret ex asia functus ē uita i boetiū icidēs bellū uel illū pōtius i Græciā i portas nā utroq; diuulgat mō & culpā nōnulli Lysandro qdā thebāis attribuūt alii cōem faciūt thebāis criminī dātes sacro & dissipationē: i aulide quoq; androclides: & amphiteus regia corrupti pecunia bello Græciæ Lacedæmonios i plicarāt. Vnde facto i Phocēs ipetu eōq; aggrē populauerant. Lysander idignanter ferre dicit quod soli thebani ex bello decimam uēdicarunt reliquis sociis tacite fētib; & Spartam missas ab Lysandro pecunias iniquo animo tulerunt. Orta p̄aſertim indignatio: quod Atheniensib; datum est ex. xxx. tyrannis libertatis initiū quos cū Lysander cōſtituisset: Lacedæmonii terrorē eis & potentia addiderunt: facto decreto ut quisquis ex athenis fuga sese subduceret undiq; duceret i uicula: quod si quis obstareret ducēti eū hostis loco haberet. Thebani cōrraria iis faciunt decretā: cōnenietia sane atq; germana rebus ab Hercule & Libero patre gestis: omnia tecta omnesq; Boetiae urbes atheniensib; pro necessitate patētes esse. Siquis fugitiuo dum trahereſ auxiliū nō attuliſset cōdēnationis nomine talentū solueret. Siquis aduersus tyrannos p̄ aggrē boetium athenas arma deferret Thebanos obaudire ac dissimulare: quibus i decretis adeo humanis uereq; græcis facta scriptis respōderūt: nāq; Trasibulus reliquiq; cōspiratio nis socii Philan occupantes e Thebis primū fecerūt: ipetum: thebanis arma pecunias latendiq; & incoandi facultatē paratib; Has in thebanos causas Lysander accipiēs (jam enim morosus & attrabile p̄ senectutē inualescente) iracundus Ephorus incitabat: & ad mittendum in eos p̄aſidium persuadebat. Accepto igitur

tur imperio eduxit exercitum. Posteriori deinde tempore Pausaniam regem cum copiis emisit: qui circum ducto per cythæronem exercitu agrum boetium irrupturus erat. Lysander per Phocenses cum magna militum manu uenit obuius: orchomeniorum oppidum ulro cedens accepit. Inde progressus Lebadian diripuit. Datis postmodum ad Pausaniam litteris ut secum illo ex. Plateis ad aliarcum coniungeret: Ipse enim cum solis ortu ad aliartorum moenia statione habiturus erat: litterae ad thebanos referuntur: tabellario in quosdam speculatorum incidente. Cum athenienses auxilium attulissent urbe illorum praesidio credita. Thebani cum prima quies mortalibus incipit egressi paulo post Lysandrum præueniunt Aliarcum cum partecopiarum ingressi. At ille exercitum sistens quodam in tumulo Pausaniam præstolare decreuit. Mox pro grediente die moræ prorsus & quietis impatiens acceptis armis & sociis ad hotatis recto cuesu phalagem ducit ad muros. Thebani qui foris permanerant Leuorum urbem habentes in nouissimos pergunt hostes sub fontem quem cissusam appellant indigenæ: ubi nutrices infantem in lucem editum abluisse Bacchum in fabulis traditur. Nam & color uini splendet aspectu translucidusque & potu dulcissimus est. Nec procul hinc cretenses pullulant syraces: quæ Aliartii ea Rhadamanthum incoluisse loca faciunt iudicia: eiusq; sepulchrum commonstrant: quod alea uocant: estat & alcmenæ monumentum: quam ibi humata essemorat. Post enim Amphitronis interitum Rhadamoto nupserat. Thebani q; intra oppidum erat structa cum aliartiis acie quietem tantisper agebant. Vbi uero Lysandrum una cum primoribus incedebitis propinquantem aspiciunt: reseratis de repte foribus irruunt: ipsumq; cum augure paucisq; aliis obtruncant. Plurimi namq; ad phalangem sese fuga recipiunt. Non remitentibus inde Thebanis quin urgentibus undiq; uniuersi in tumulos terga fugæ uertunt. Mille ex eis cecidere desiderati sunt & Thebanorum terceti: qui cum hostibus ad aspera & munita loca permixti cotenderant his dabatur criminis: q; laconicā fouerent factionem. Ab quo cu omni se studio dissoluere & ciuibus purgare concupiscerent: nulli parcētes distracti in inter insectandum mortem oppetiere: Pausanias e Plateis tesprias cōmēati casus in itinere nuntiatur: qui structa acie petit aliarcum. Venit & trasylbus e thebis Athenienses secum dicens. Consilium de repetendis per inducias mortuis agitante Pausania spartiatæ natu grandiores & inter se grauiter & indigne ferebant: & regem adeantes testati sunt: minime per inducias interemptum esse Lysandrum. At per arma pro cadauere suscepito certamine ac uictoria comparata sic uigil sepulturæ mandandum: q; si superatuerint: plachrum & honestum fuerit eo in loco suo cum imperatore pariter occumbere. Hæc oratibus senioribus Pausanias arduum opus esse cernens: uictores nuper superare thebanos sub muros est lysandri torpus collapsum. adeo ut corporis recuperatio absq; idutiis uel uictori difficilis reddere: missio p̄cone & indutiis cōfectis reduxit exercitum. Qui lysandrum deferebat ut primū Boetiae cōfinia pteriere i amicorum sociorumq; agro panopeoq; condiderunt: ubi ex Delphis Cherroniā euntibus secus uia monumentum est. Eo in loco cum exercitus statuua haberet: quidam phocensis alteri qui prælio non interfuerat certamen ex posuisse dicitur. Cum lysander armatum traieceret. hostes impressionem fecere. Admiratus spartanus lysandro familiaris rogat quenam armatus esse diceret. Id enim ignotum sibi nomine esse. Vbi primi nostorum ab hoste casi sunt prope urbem fluētum est qd armatum appellant id cum spartanus audisset aboris lachrymis q; ineuitabile huiusmodi factum est dixit. Erat lysandro datum oraculum hunc se in modum habens armatum iubeo te deuitare sonantem. Terrigenam qui pone subit cum fraude dracona. Quidam armatum non prope aliarcum fluere asserunt: sed prope coroniam torrentem esse philarum fluum penes oppidum inferi: quem cum veteres Arimā ætatis nostræ hoīes somatum nūcupant. Qui uero lysandrum interemit Aliartius erat Neochorus nomine insigne clipei draconem habuit: hoc ut assequi coniatura licet portendit oraculum bello quoq; peloponēsico thebanis i aede Smenii sortem datam memoriæ proditur: Quæ simul & deliacam pugnam p̄diceret: & hanc ipsam aliartiam anno trigesimo posteriore ea: huius generis fors est. Qui insidiare lupi catulis uitato supremam. Et collem orchalidē hunc uulpes nō deserit unq. Proximum Delio lucum supremā appellauit: ubi Boetia Atticæ cōfinis est. Orchalidē uero collem quem nunc uulpe cum uocant ad Heliconem in Aliarci partibus situs Cæterum hoc mortis genere absumpto lysandro spartiatæ adeo grauiter tulere: ut reum captis regem iudicauerit. Cuius rei iudicium minime subire decernēs: regiā fugiēs sese recepit. Vbi supplex in Mineruā tēplo uitam duxit. De functo Lysandro ipsius detecta paupertas clariorē effecit principatū q̄ppe q; tatis ex pecuniis tata ex potētia tata ex ciuitatū īgentisq; adeo imperii p̄curatione ne pusillum qdem in argenti rōne domū eius illustrarit: ut auctor est theopompos. Cui laudati magisq; carpenti fides uide adhibenda. Siquidem uituperare q; laudare iocundius posteriori tempore quemadmodum tradit ephorus cum lacedæmone disceptatio iter satis agitare: & proinde inspiciūdæ forent litteræ q̄s apud se lysander habebat: eius domum p̄fectus Hagesilaus codicem inuenit: in quo illa de reipu. statu cōscripta erat oratio ut ab eurytontidarum & agidage manibus auulso regno: in mediū ponenda & optimatibus facienda delectio properans orationem a ciues efferebat: ut lysandrum ostenderet: cuius generis ciues occultaretur. At uir prudens lacratidas per id tempus Ephori princeps Hagesilaum nō oportere ait lysandrum effodere: sed oratione secum infodere: quæ tanta eslet suadendi arte & astucia compilata. Reliquos tamē honores lisandro tametsi uita functo reddere: & filiaḡe sponsos condemnarunt: qui eas post lysandri obitum cum inops eslet inuentus repudiae rūt: illum. n. cum diuites extimassent coluerat. Iustum uero & bonū uirum & pauperē cognoscētes deseruerant. Erat enim spartæ & celibi & tardiori marito & malo marito indicta poena cui eos præsertim subigebant: qui pro bonis & propinquis locupletum affinitates quærerabant. Hæc quidem de lysandro hunc se in modum habentia sumus perscrutati.

SCYLLAE

SCYLLAE VIRI ILLVSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM
PER GVARINVM VERONENSEM VERSA.

VCIVS VERO CORNELIUS SCYLLA PATRITIA Procreatus est familia: ex cuius maioribus Ruffinus consularem gessit dignitatem. **Huic tamen longe maiorem ex ignominia q̄ honore nobilitatem affuisse perhibet:** & enim supra libras argenti cōcaui decem possedisse: idq̄ phibente lege deprehensus e senatu electus est. Postiores inde humili diutius in fortuna permanerunt. Ille etiam Scylla haud amplio sane in patrimonio educatus ab adolescentia penes alios habitans non grandem pro domicilio mercedem soluebat: sicut posteriori tempore cum indigne secundam adeptus fortunam putare ei obiectum est. Gloriati siquidem & aphricanā post victoriā militiāq̄ magnificis utenti uerbis qdam ex honestiori ordine dixisse ferē quonam modo vir bonus esse potes: qui cum nihil a patre tibi relictum sit: tot ac tāta possideas. Nam cum rectus ille ac nitidus uiuendi mos haud amplius permaneret: iamq̄ deliciarū & luxuriosi apparatus æmulatione suscepta e maiorū curriculo deflexisset: par tamē conuicium ponebatur & suorum facultates amittere & paternam minime paupertatem conseruare. Potitus postea rerum Scylla cum multos occideret & libertini generis homo quedā ex pscriptis occultare dicere: & pinde e saxo p̄cipitandus esset obiectus Scyllae q̄ una simul in domo diutius uitam agitassent cum interim ipse qdem pro superiore habitaculo duo milia nūmum: ille aut̄ pro inferiore tria milia mercedem efferret. Itaq̄ inter utriusq̄ fortuna mille nūmos iterfuisse: qui drachmas atticas ducentas & quinquaginta ualebat. Hæc qdem de antiqua Scyllæ fortuna memoriæ produntur. Eius aut̄ corporis speciem aliam statuæ ipsæ declarant. Glaucos oculos cum uehemēter acerbī ac saeuī essent: color i facie terribiliores reddebat aspectu Robur. n. sparsim immixtus efflorefbat: quā qdem ad rem & coloris nomen inditum fuisse dicūt. Quidā ēt ex dicacibus Scyllā Athenis mordens scylla inquit morum est farinis inspersum: huius generis de homine inditiis uti nequaq̄ absurdum est: quem adeo in exercendis salibus natura studiosum extitisse ferunt. Ut ab ineunte ætate plurima cum ignominia sodalitia cū mimis atq̄ ridiculis petulanter habuerit. Postea uero q̄ i regē oīum dominatu cōstitutus est: e snæna spectaculisq̄ impudentissimos cogens īterpotandum quotidianis dicacitatibus certabat. Quæ cum ab eo grandiori ætate patrari. & Dominatis īsuper dignitati p̄brum ac dedecus afferre uiderent: complura negligenter omittebat: quæ studio indigebant ac diligentia. Cœnanti siquidē Scyllæ nullus circa seria usus erat: Vege cum alio tpe impiger & eximia seueritate esset: ut primum in solacia & cōpotationes abiiceret uno impetu imitationē capiebat: & ut mimis & saltatoribus māsuetus ad omnē familiaritatem p̄num se obnoxiumq̄ subiiceret: huius tam soluti moribus animi ad amores Jeuitatem & ad illecebras p̄cipitum peperisse: a qbus ne p̄uestioribus quidem annis fese reuocauit. Metrobium s̄anicum a iuuilibus annis magno amore cōplexus longius prouectus est: eo in dies secum florescēte morbo. Nam cum initio publicā qdē cæteḡ locupletē mulierem quā Nichopolin appellabāt deperiret: a q̄ deinde cōsuetudine & formæ gratia mirifice amatus erat: ab ea cum uita excederet hæres est relictus. Nouer cæ quoq̄ hæreditatē sortitus est: q̄ illum p̄inde ac filium diligebat: qbus ex rebus iam mediocres ad eum opes puenerāt. Quæstor de Mario primū gerenti cōsulatum designatus cum eo ad bellum iugurthinum nauigauit i aphricā. Profectus igit̄ ad exercitū cū alias ad res spectatū se p̄buit: cum uero bona usus occasione Bochū regē numidae intima sibi deuinxit amicitia: ipsius nāq̄ legatos cū a numidis latronibus euasif sent singulari comitate excipiens ornatos muneribus tutissimo etiam adiuncto comitatu remisit. Forte Bocho iugurtha gener & inuisus & formidolosus erat. Quo per id tēpus profligato & ad se fugiēte Scyllæ acciuit. Ab illo enim q̄ se iugurtham & cōprehendi & tradi malebat. Ea re Mario cōmunicata paruā militum manū assumēs magnū discriminē adiit. Namq̄ homini barbaro & aduersus necessarios infidelissimo de altero capiendo fidem adhibens eius manibus fese cōmisit. Bochus tamē accepta ab utroq̄ potestate cū de frangenda in alteḡ fide in necessitate se constituiisset: post multos mentis æstus prioris prodigionis sententiā cōprobauit & iugurthā scyllæ tradidit. Eo & negocio Marius quidē triumphū egit. Cæteḡ scyllæ tā p̄aeclari facinoris gloriā Marii ascribebat iuidia: eiq̄ tacitū mārorē importabat. Scyllā enī ipse natu rā iactabundus & ex humili ac ignota uita per ora ciuiū tū primū uolitare incipiens gustata honoris dulcedine ad id honoris studiū & auiditatē progressus est: ut i anulo īsculptā eius rei gestæ circūferet imaginē eoq̄ cōtinue usus ē. Erat autē sculptura Bochus qui iugurthā traderet: scylla qui fusciperet. Hæc mario sticiā afferrebāt: scyllæ autē minorē q̄ suā esse iuidiā existimās illo ad rē militarē usus est plurimū siqdē consul secūdū creatus scyllā legatū habuit. Tertiū uero cōsul militū tribunū: ipsius opera multa utilia edēs facinora. Legatus enī tectosagoꝝ ducē Copillū cæpit tribunus militū Mersos populosissimā sane gentē ad romani p̄ amicitiā societatēq̄ perduxit Mariū postea sibi infestū nec dum ullas rerum gerendage occasiones libēter omittentem quin ad augendā fortunā īcūbentē sentiens Catulo marii collegæ se dedit uiro qui dem bono: uerum ad certandū hæbetiori: ab quo maximas ad res atq̄ primarias fidē cōsecutus ad potentia pariter & ad gloriā processit. is magnā incolentiū alpes barbaroꝝ partē debellauit, ingruente deinde cōmeatus inopia scylla curam fuscipiens tantam affecit copiam: ut Catuli milites & maxima ī abundātia agitarent & insup marianis exhiberent. Qua in re Marium uehemēti dolore affectū fuisse dicitur. Hæc igit̄ inimicitia breuem adeo iuuilem q̄ prius materiam exordium q̄ capessens: mox perciuilem cruxrē inexpiabilesḡ seditiones debrasata ad tyrannidem usq̄ ac rerum omnium confusionem progressa est. Quod Eurypidem sapientem hominem & ciuilium morborum peritissimum demonstrasse ferunt. q̄ honoris certamen & studium quasi numen aliquod utentibus pessimum atq̄ pernitiosissimum deuitandum ēse